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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования.

«Наиболее правдоподобная общая характеристика европейской

философской традиции состоит в том, что она представляет собой серию

примечаний к Платону»1. В этом смысле, обращение к древнегреческому

мыслителю никогда не перестанет быть актуальным.

Философия Платона по сей день является объектом споров

исследователей, актуализируются вопросы, связанные с методологией чтения

диалогов, различиями между ранними, средними и поздними диалогами2, их

верификации3. До сих пор нет единой точки зрения на степень серьезности

некоторых высказанных Сократом допущений в диалогах, их можно

воспринимать буквально или искать эзотерический смысл, скрытый от

большинства неспособных находить истину и радоваться ей4. Это только

некоторые примеры того, насколько противоречивы бывают вопросы общего

характера. Более показательно то, как исследуются вопросы политического

спектра, так, мы не всегда можем однозначно сказать, что Платон был искусным

создателем утопий, или, возможно, социальным инженером, создающим

реальные проекты по преобразованию общества, предтечей фашизма,

коммунизма и т.д. Философские тексты Платона были одними из первых на

политическую тематику, Критон можно называть первым текстом о

политических обязательствах, в Горгии анализируются отношения между

риторикой и демократией. Еще в Апологии Платон представляет точку зрения на

отношение между философией и публичной сферой и подводит к тому, что

1 Уайтхед А. Избранные работы по философии / А.Н.Уайтхед ; ред. М.А. Киссель.– М.: Прогресс, 1990. – С.

32.
2 См. Платон. Ион, Протагор и другие диалоги / Рабочий текст вступительной статьи В.В.Прокопенко. – СПб.:

Наука, 2014. – С. 5-64.
3 См. Schofield M. Plato and practical politics // The Cambridge History of Greek and Roman Political Thought /

Edited by C. Rowe, M. Schofield. Cambridge, 2007. – P. 293-302.
4 См. Слезак Т. Как читать Платона / Пер. М.Е. Буланенко. – СПб: Издательство Санкт-Петербургского

университета, 2008. – 314 с.
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Афины решением суда по делу Сократа дали понять, что не готовы терпеть

философию на этих условиях5.

Тяжело не согласиться с тем, что Платон решительно выступал против

демократии. Эти рассуждения базируются на посылке о том, что совокупность

граждан в демократическом государстве является источником всех ценностей в

обществе, так, то, что преобладает в душе демократического человека диктует

то, что считается мудростью, добродетелью и иными категориями в том или

ином политическом сообществе6.

В демократическом обществе не может быть определенного образа жизни,

свобода фактически обеспечивает плюрализм и многообразие, что для

современного общества оценивается положительно, однако для Платона

таковым не являлось7. Деградация начинается не с политики, а вероятнее с

культуры, изначально из-за отказа от стандартов, контролирующих музыкальное

исполнение, позже это вызвало пренебрежение к закону в целом и усилило

стремление к свободе8. Таким образом, характер, который имеет демократия, ей

придает не доминирование «демократической души», но «присутствие в

демократии каждой души», следствием чего закономерно становится анархия и

вседозволенность, в Афинах действительно наблюдались проблемы с

правоприменением, так как законы, ограничивающие свободу, справедливо

воспринимались как навязывание рабства9.

Большая часть платоновской политической теории концентрируется на

необходимости преодолеть недостатки демократии, таким образом создать

счастливое, гармоничное и единое сообщество. Так, утопические проекты

наделяются критической функцией по отношению к демократии, содержат

рецепты хорошего управления, анализ человеческих корысти и страсти,

особенно любви к деньгам, помимо всего прочего Платон серьезно настаивает

5 Schofield M. Plato: Political Philosophy. / M. Schofield. – Oxford: Oxford University Press, 2006. – p. 24.
6 Ibid. – p. 65-74.
7 Ibid. – pp.109-113.
8 Ibid. – pp. 78-81.
9 Ibid. – pp.116-119.
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на единой идеологии даже в утопии, что должно оставить отпечаток на опыте

современности10.

К области неоднозначных вопросов относится и все, связанное с

использованием Платоном мифа, так как именно миф должен являться мощным

инструментом для изменения сознания, создания коллективной идентичности и

других функций, по преимуществу используемых в целях политики памяти.

«Миф», как и многие термины, известные нам с древней Греции, сложно

определить, ввиду отсутствия четких дефиниций у древних авторов,

использования различных терминов для описания схожих явлений и т.д.

Кембриджский словарь дает несколько определений, в частности, «мифа», как

древнего рассказа или набора рассказов, объясняющих раннюю историю группы,

факта или природного явления, также «мифа», как ложной идеи, в которую верит

большинство11. Последнее определение, становится стандартом для восприятия,

однако, представлено малое количество предпосылок для понимания того, как

это произошло.

Нельзя не согласиться с тем, что «любая попытка с нашей стороны

говорить о творчестве Платона неизбежно анахронична и представляет собой

навязчивое проецирование наших собственных понятий в его тексты, что он в

лучшем случае смог бы понять, не говоря уже о том, чтобы одобрить»12.

Современное понимание мифа исходит из потребностей нашего времени и может

лишь частично соответствовать древнему понимаю этого термина. Есть ли у

мифов особенная роль в политической философии Платона – то, что только

предстоит выяснять, более того, это то, что необходимо выяснять. Конечно,

многие политические технологии обладают современными атрибутами, однако,

есть релевантный опыт, который можно получить, исследуя древние источники.

Более того, Платон оставляет исследователям не только модификацию

10 Schofield M. Plato: Political Philosophy. – pp. 326-327.
11 Definition of myth noun // Oxford Learners Dictionaries URL:

https://www.oxfordlearnersdictionaries.com/definition/english/myth?q=myth (дата обращения: 26.03.2020).
12 Most. G. Plato’s Exoteric Myths / Edited by C. Collobert, P. Destrée, F.J. Gonzalez // Plato and Myth: Studies on

the Use and Status of Platonic Myth.. – Leiden: Brill, 2012. – p.15
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традиционных мифов, но и создает собственные мифы, которые могут

восприниматься как ложный, так и правдивый дискурс. В современном мире

возрастает интерес к исследованию контекста «эры фейкньюс», есть основания

полагать, что Платон во многом был нашим современником, когда придумывал

политические мифы, искусно выдавая их за реальность.

Подобные размышления никогда не остаются в стороне от политической

этики, ведь вопросы «благородной лжи», фальсификации истории точно также

являются спорными в любой из этических систем, особенно это актуально для

рассмотрения в контексте политики, ведь одно дело пользоваться «мнимым

правом лгать из человеколюбия», другое дело лгать сообществу, заставляя его

верить в эфемерные конструкции, полезность которых требует дальнейшего

разъяснения. Мифы, в таком смысле, если они вымышлены, отчасти подменяют

историческую действительность, но тем самым обеспечивают работу

необходимых для сообщества функций, например, это касается отношения к

закону, взаимной ответственности в обществе, воспитания определенных

ценностей. Конечно, любая политическая элита нуждается в том, чтобы

корректировать действительность для необходимых целей, в этом смысле,

Платон, должно быть, впервые открывает эту завесу в мире политики.

Объект исследования – феномен мифа

Предмет исследования – миф в политической философии Платона

Цель исследования – представить наиболее полную характеристику

платоновского мифа и его роли в политической мысли

Задачи исследования:

1) Проанализировать подходы к исследованию мифов и предпосылки

появления мифов в политической философии Платона

2) Проанализировать основные подходы к определению и аспектам

платоновских мифов для их последующей классификации

3) Рассмотреть платоновские мифы и их функции в контексте

политической и этической теории Платона
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4) Охарактеризовать феномен фальсификации истории с опорой на «миф

об Атлантиде»

Теоретические и методологические основания исследования.

В работе используются методы анализа, синтеза, описательный и

сравнительный методы.

Для исследования феномена мифа используются обобщающие

теоретические исследования Ж. П. Вернана, Н. Бреммера, Е. Мелетинского, а

также К. Доудена, С. Каламе, Ф. Кессиди, Дж. Кирка и др.

Для исследования платоновского мифа, в качестве основной опоры

выступают первоисточники собственного сочинения Платона, такие как

«Государство», «Политик», «Законы», «Тимей», «Критий». Для более глубокого

объяснения привлекаются преимущественно диалоги «Горгий», «Федон»,

«Федр», «Протагор», «Менексен». Для объяснения основных аспектов и

функций платоновского мифа в качестве основы привлекаются труды К. Морган

и Л. Бриссона, анализирующих платоновский миф с позиций

междисциплинарного и контекстуального подходов, а также исследования М.

Скоуфилда, П. Детре, Х. Тарранта, Дж. Ллойда, Н. Бреммера, Дж. Моста, М.

Диксо, В. Гуторова, А. Тахо-Годи, Я. Ассмана, А. Зайцева и др.

Для анализа этической составляющей использования платоновских мифов,

в качестве основных источников используются труды К. Поппера, Р. Кроссмана,

Р. Барроу. Для анализа «Мифа об Атлантиде» и рассмотрения вопроса об

исторической фальсификации привлекаются исследования К. Морган, Л.

Бриссона и П. Видаля-Наке.

Структура работы.

Работа состоит из введения, двух глав, заключения и списка

использованных источников.

ГЛАВА 1. МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

МИФА

1.1 Подходы к исследованию мифа и проблемы интерпретации

В пятом веке до нашей эры мифы уже приобретают негативную

коннотацию, позже переходят в область «ложного». Это повлияет не только на

Платона, но и на всю традицию изучения мифа, так, Хейн в XVIII веке ввел

термин «миф» там, где Гернет все еще использовал слово «легенда»13. Можно с

уверенностью сказать, что исследование мифа во всей своей целостности –

тяжелая задача, как и выделение критериев, на основании которых тот или иной

отрывок можно классифицировать как миф, так и исследование изменения

понимания мифа во времени или особенное понимание мифа Платоном.

Начиная с VII века до н.э. возникают два типа дискурса,

противопоставленные поэтическому, который тогда включал в себя миф:

философия и история. В скором времени появились проблемы, связанные с

классификацией различного вида историй, таких как миф об Атлантиде.

Порфирийская традиция предложила первую дихотомию, объясняющую historia,

как нечто воспринимаемое буквально, и mythos, как аллегорическое описание.

Лонгин добавил важную часть, различенная между mythos и historia, что было

описано Аланом Кэмероном: mythos – это история, содержащая фантастические

элементы, в которые невозможно поверить и принять их за чистую монету, и

поэтому значение следует искать на другом уровне; historia, с другой стороны,

не содержит ничего невозможного, и может быть воспринята как правдивая, хотя

это не означает, что такая история действительно будет правдой14. Эта

дихотомия, по крайней мере, как она применялась к платоновским мифам,

13 Bremmer N. J. A Brief History of the Study of Greek Mythology / Edited by K. Dowden and N. Livingstone // A

Companion to Greek Mythology. – Oxford: Wiley-Blackwell, 2011. – p. 539.
14 Cameron. A. Greek Mythography in the Roman World, Oxford: Oxford University Press, 2004. – pp. 90-91.
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впоследствии была отвергнута Ямвлихом, для которого тот самый миф об

Атлантиде был аллегорией, сталкивающей реальность и вымысел15.

Изучение мифа началось в конце XVII века, когда отношение между

мифом и философией стало важным в рамках дебатов между наукой и религией,

когда происходит реинтерпретация воображения и художественного выражения,

но до этого момента миф приравнивался к древнегреческой и римской

мифологии. В XVII веке научные исследования мифа уже включались в

современные области исследования такие как психология, антропология,

фольклористика и др. К середине девятнадцатого века мифография утвердила

свое место в качестве серьезной и уважаемой области исследований.

Дисциплины представляют различное понимание мифов, например, в анализе

Доти16 перечисляются общепринятые определения мифа по мере включения

мифа в предмет исследования, например, в социологии, политологии,

антропологии и др.

Бреммер суммировал все подходы17, отразив наиболее важные результаты

мифографии. Так, изначально исследования мифа исходили преимущественно из

аллегорической трактовки18, значительно позже была представлена

необходимость сравнения мифов, исследования мифов, как феноменов

культуры, отображающих уникальность конкретных обществ (Б. Фонтенель). В

Германии миф изначально исследовался, в качестве объясняющего природные

явления, в то же время представлялся хаосом, в котором сложно «навести

порядок» (Г. Хейн). Тогда появляется научный подход к исследованию, что

открыло путь эпохе романтизма. Миф определялся как повествование, лишенное

символической, аллегорической или философской мудрости, однако,

отражающее национальную/племенную идентичность в различные периоды

времени. С исследованием Мюллера миф впервые стал тесно связываться с

15 Tarrant, H. Literal and Deeper Meaning in Platonic Myths / Edited by C. Collobert, P. Destrée, F.J. Gonzalez //

Plato and Myth.. – Leiden: Brill, 2012. – pp. 48-50.
16 Doty W. Mythography: The Study of Myth and Rituals. / W. Doty. – 2nd ed. – Alabama: University Alabama Press,

2000. – p. 6.
17 Bremmer N. J. A Brief History of the Study of Greek Mythology. – pp. 527-548.
18 See: Tarrant. H. Literal and Deeper Meaning in Platonic. – pp. 47-66.
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культом и ритуалом, позже с религией (Г. Узенер). В Великобритании интерес к

ритуалу возрастал, ее отчетливо выразила Дж. Харрисон: «В большинстве

случаев неправильно понимаемая ритуальная практика объясняет разработку

мифа»19, такая точка зрения получила развитие у ряда исследователей (Дж.

Фрезер, Г. Мюррей, Ф. Корнфорд). Харрисон написала «Фемиду» (1912), где

представила идею о том, что древние обряды посвящения лежат в основе

мифических традиций, а Корнфорд предположил, что «греческая философская

мысль восходит к ритуальным образцам»20. В прочем, крайности ритуализма

активно критиковались такими учеными, как К. Клакхон, У. Баском, В. Гринвей,

Дж. Кирк и также К. Леви-Стросс21.

Основатель функциональной школы, Б. Малиновский, отчетливо поставил

вопрос о социально-психологической функции мифа в архаических обществах,

указав, что, миф укрепляет мораль, обосновывает правила поведения,

рационализирует социальные установления, помогает решить проблемы,

ведущие к дисгармонии в обществе22. Таким образом, он опередил свое время

для повествований, которые мы называем «мифом», заложив основы того, что с

тех пор стало прагматикой дискурса. С точки зрения функционалистской

антропологии, Бронислав Малиновский продемонстрировал, что смысл

заключается не в одном слове или фразе, а в его использовании в контексте.

Французская социологическая школа была представлена Л. Леви-

Брюллем, Э. Дюркгеймом. Она представляет больше сведений для понимания

мифа, как инструмента социальной солидарности и формирования коллективных

представлений.

Исключительно сложно было описать связь мифа с его «смыслом», изучать

семиотику и системы значений. Это и было изучением «мифа» в представлении

19 Op. cit.: Bremmer N. J. A Brief History of the Study of Greek Mythology. – p. 536.
20 Мелетинский Е.М. Поэтика мифа. / Е. М. Мелетинский. 3-е изд. – М.: Издательская фирма "Восточная

литература" РАН, 2000. – С. 33-34.
21 Там же. – С. 35.
22 Там же. – С. 38.

11

Ролана Барта23. Для него мифологичной оказалась современность, он

рассматривает также явление «искусственности» применительно к

политическим мифам. Науку, которая изучает знаки и будет частью социальной

психологии, Соссюр назвал семиологией. Он и заложил те принципы, которые

лягут в основу исследования Леви-Стросса под названием «Мифология».

Отдельный миф может достичь своего значения только через положение,

которое он занимает по отношению к другим версиям и посредством воздействия

логических перестановок и преобразований, что в конечном итоге является

результатом структур человеческого разума. Каждый отдельный миф

организован в соответствии с уровнями, то есть кодами, здесь все упорядоченно

в бинарных оппозициях. М. Детьен в изначально заимствовал материал у Леви-

Стросса, так, мифология структурировалась по принципу оппозиции, а

двойственность и двусмысленность отныне характеризовали любые отношения

между людьми, людьми и богами. Таким образом, это является отличительной

чертой состояния человека – амбивалентная смесь добра и зла, жизни и смерти24.

Пытаясь создать структурную систему, теоретики исследовали

последовательности «повествовательных функций» и пытались определить

стандартную структуру повествования, чья последовательность определялась

конкретной логикой. Таким образом, можно было не просто свести миф к

структуре, но свести к таким структурам множество мифов и их сравнить. Из

этой методологии исходит В. Буркерт и сам признает, что такое возможно только

ценой крайних упрощений25.

Исследования Ж. П. Вернана и В. Буркерта доминировали в мире

греческой религии в последние десятилетия XX-го века, интерес к мифологии

стал возрождаться со смещением интереса Буркерта на Ближний Восток, и с

23 Dowden K. Thinking through Myth, Thinking Myth Through / Edited by K. Dowden and N. Livingstone // A

Companion to Greek Mythology. – Oxford: Wiley-Blackwell, 2011. – p. 17.
24 Calame C. The Semiotics and Pragmatics of Myth / Edited by K. Dowden and N. Livingstone, tran. Dowden K //

A Companion to Greek Mythology. – Oxford: Wiley-Blackwell, 2011. – pp. 511-512.
25 Ibid. – p. 508-511.
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крайне плодотворным сотрудничеством Вернана с М. Детьеном и П. Видаль-

Наке, однако, последние затем продолжили исследования самостоятельно26.

Являясь представителем исторической психологии, Вернан представляет

исследование, проясняющее отношение между мифом и логосом, и соглашается

с Бернетом в том, что ионийские философы «…отрыли путь, по которому науке

осталось только следовать»2728. При этом Вернан связывает появление разума и

закат мифа с тем моментом, когда греческие мудрецы пытались обсуждать

политический и социальный строй, пытались объяснить и понять устройство

человеческого общества, так впервые появляется логос.

Естественно предполагать, что «mythos» это «миф», а «logos» это «разум»,

и, противопоставляя, делать вывод о том, что миф – нечто несовместимое с

аргументативным дискурсом, и это не совсем неверно, но требует рассмотрения.

По словам Гуди, можно противопоставлять два вида человека: примитивного и

рационального, это и приводит к рассуждениям о мифе и логосе29. В прочем, оба

слова имеют давнюю историю и не всегда противопоставлялись. При этом,

«logos» (древнегреч.) скорее всего может быть соотнесен с «account» (англ.), а

«mythos» (древнегреч.) с «story» (англ.), как показывал Люк Бриссон30.

Действительно, зачастую миф называется историей, рассказом, легендой и

наоборот, при этом ложность не всегда очевидна.

Вероятно, логос приобретает такое значение благодаря процессу

рационализации, который характеризовал греческий дух. Этот процесс тесно

связан с переходом к письменному обществу. Поэмы Гомера и Гесиода, по

свидетельствам исследователей, можно считать текстами, написанными на

основе «точной записи устной речи»31. Общество времени Гомера по

26 Bremmer N. J. A Brief History of the Study of Greek Mythology. – p. 539.
27 Цитата по: Вернан Ж.П. Происхождение древнегреческой мысли. 3-е изд. под общ. ред. Кессиди Ф.Х.

Юшкевича А.П. изд. М.: "Прогресс", 1998. – С. 128.
28 Точка зрения не является однозначной, см. подробнее: Cornford H. The Origins of Greek Philosophy, 1952
29 Op cit. Morgan, K. Myth and Philosophy from the pre-Socratics to Plato. Cambridge: Cambridge University Press,

2000. – p. 25.
30 Naddaf J. Plato the Myth Maker: Introduction / J. Naddaf, L. Brisson. – Chicago: Chicago University Press, 1998.

– p. VII.
31 Havelock. E. Preface to Plato / E. Havelock. – Cambrige: Harvard University Press, 1962. – p. 46.
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преимуществу можно назвать устным, ведь грамотность не была широко

распространена, письменные тексты создавались для чтения вслух, значит,

литература имела ограниченное распространение32. Разумеется, Греция

постепенно двигалась от менее грамотного общества к письменному обществу,

это время совпадает с появлением концепций мифологии, философии и

риторики, которые находят свою кульминацию в Платоне33. Тем не менее,

атрибуты устного общества еще сохранялись. Точно также можно

противопоставлять два типа обществ, однако, нельзя предполагать, что устное

общество было совершенно лишено рациональности34.

Изменения в сознании были спровоцированы распространением

грамотности и письменности, это конечно произошло после появления полисов.

Вернан утверждает, что основной отличительной чертой полиса является речь

(logos), связанная с открытыми дебатами, дискуссиями и спорами35. Ллойд

доказывал, что именно полисная система стимулировала развитие своеобразной


[…]


153 Видаль-Наке П. Атлантида: краткая история платоновского мифа / пер. с фр., подстрочные примеч. А

Лазарева. М.: Изд. дом Высшей школы экономики, 2012. – С. 21.
154 Там же. С. 142.
155 Цитата по: Видаль-Наке П. Атлантида: краткая история платоновского мифа. – С. 32.
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внимательно читал Фукидида158. Миф таким образом экстраполируется на

реальность: «Граждан и государство, что были тобою вчера нам представлены

как в некоем мифе, мы перенесем в действительность»159. Именно таким образом

«…с необычной изощренностью Платон умножал то, что Ролан Барт называет

«эффектами реальности»»160.

Персонажи мифа выбраны Платоном не случайно, египетский жрец

рассказывает историю о противостоянии Афин и Атлантиды Солону по той

причине, что только египтяне могли свидетельствовать об этом столкновении

9000 лет назад161. Первым шагом в устной передаче рассказа о войне, в рамках

семьи Платона, происходит около 600 года, в период путешествия Солона в

Египет. Платон представляет Солона как самого мудрого из Семи Мудрецов. Как

философ-государственный деятель, Солон идеально подходит для того, чтобы

быть носителем внушительной истории Афин со всеми политическими

последствиями162. Значение Солона как конституционной иконы, по-видимому,

возросло в течение столетия. В первой половине столетия он имеет тенденцию

упоминаться в связи с конкретными законами, но это изменилось к середине 350-

х годов, и в этот период его стали обсуждать как законодателя в общих чертах163.

В четвертом веке фигура Солона была «подхвачена», хотя «…все согласятся с

тем, что именно Солон основал современное афинское государство»164.

Второй этап устной передачи не может быть точно датирован, также

проблематично понимание того, о каком Критии идет речь. В диалоге может

отождествляться Критий младший с Критием-тираном, однако, это ставит

неразрешимые хронологические проблемы. Только предположение о Критии III

сможет объяснить преемственность. Зачем Платону было прибегать к
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представленному сценарию и датировке? Возможно, нужно было отодвинуть

дату рассказа назад, ближе к Солону, когда он уже стал героем сторонников

патриотической политики, но, при этом, Платон хотел придать истории

значимость, которую мог бы обеспечить только Критий-тиран, участник

Пелопонесской войны и возродивший гражданскую войну165.

Таким образом, рассказ жреца дает начало устной версии, передававшейся

в Древней Греции от Солона к Платону в течение 270 лет166.

Почему миф об Атлантиде является фальсификацией и к каким

инструментам прибегал Платон для этого? Во-первых, для ученых очевидно

использование фраз и словаря, точно совпадающих с изложением Геродота. Во-

вторых, апелляции к датам и всевозможным числам. В-третьих, использование в

отношении Атлантиды черт, заимствованных у Геродота, например, о восточных

городах167.

Зачем Платону понадобилась фальсификация в диалоге? Морган

рассматривает миф об Атлантиде в качестве репетиции благородной лжи,

которая была изложена в Государстве. Уже упомянутая речь в Менексене может

рассматриваться как ложь, но не благородная, при изложении речи нет надежды

на то, что в нее поверят. Ложь в мифе об Атлантиде может быть названой

благородной, так как политически и философски искушенные собеседники

готовы принимать ее за чистую монету, при этом они могут быть более

требовательными критиками, знающими исторические обстоятельства168. Миф в

Тимее представлен в качестве долгого повествования, называется логосом и

«eikos mythos» (вероятная история/миф), при этом, нет Калликла, который мог

бы на это возразить.

На момент создания диалогов официальные труды Геродота и Фукидида

стали историей для среднего афинянина, не имело большого значения, что эта

история была в значительной степени мифом, этот вопрос подробно обсуждался
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ранее. Из Государства очевидно, что Платон был в равной степени недоволен

мифологическим прошлым империалистических Афин, каким оно было

построено поэтами. «И фактическое, и мифологическое прошлое одинаково

несовершенны; поэтому он должен начать новое мифологическое начало»169.

Солон сам был поэтом, бесспорно и то, что он редактировал поэмы Гомера, так,

«если бы Солон закончил свою работу, он, по мнению дедушки, опередил бы

Гомера и Гесиода»170.

Таким образом, Солон Платона хотел превратить миф об Атлантиде в

поэзию, способную составить конкуренцию героическому и дидактическому

эпосу Гомера и Гесиода. Содержание мифа сочетает в себе как героические, так

и поучительные элементы: оно рассказывает своей аудитории, как им следует

прожить свою жизнь (по образцу Республики), и отмечает парадигматические

достижения афинского прошлого. Таким образом, предполагаемый эпос Солона

заменил бы Гомера и Гесиода в качестве основного текста общества171.

Рассматривая описание Атлантиды и Афин, необходимо обратить

внимание на близость конструкций к изложенной в Государстве. Конституция

древних Афин напоминает устройство Каллиполиса, а семья, чьи устные и

письменные традиции вышли из этой истории, принадлежит Платону172.

Согласно мифу, для атлантов изначально важна была только добродетель,

они презирали свое процветание. Это сделало их мудрыми и нежными; их

богатство не делало их безрассудными. Но когда божественный элемент в них

ослабел, они стали жадными и жаждущими силы173. Именно этот голод заставил

их напасть на Грецию и стал причиной их полного поражения. К настоящему

времени уже было сказано, что, по крайней мере, для некоторых зрителей

именно морская сила Атлантиды была основным фактором их нестабильности,

ведущей к жадности и неповиновению их законам. Платон играл на темы,

169 Op. cit.: Morgan K. Designer History: Plato’s Atlantis Story and Fourth- Century Ideology. – p. 109.
170 Платон Собрание сочинений в 4 т. Т 3/ Тимей. – С. 435.
171 Morgan K. Designer History: Plato’s Atlantis Story and Fourth- Century Ideology. – p. 109.
172 Ibid. – p. 110.
173 Платон Собрание сочинений в 4 т. Т 3/ Критий. – С. 515.

56

которые были актуальными тогда, вероятно, что Тимей и Критий сочинялись в

то время, когда Исократ писал «О мире», таким образом, миф об Атлантиде и

общий характер речей Исократа указывают на озабоченность относительно

морских союзов Афин во времена второй афинской лиги и тем, что расширение

на море вызывает конституционный упадок174. Именно так Платон убеждает

аудиторию в необходимости реализации идеального государства и отказа от

империалистических амбиций.

В 3 и 4 книгах Законов Платон пытался привести исторические примеры.

Он выделяет два режима от которых пошли все остальные: монархия и

демократия. Афиняне слишком полюбили демократию, а персы монархию,

потому ни у тех, ни у других нет умеренности, которая когда-то существовала в

старину175. Упадок Персии после монархии Кира афинянин обосновывает как

результат неправильного воспитания176.

Афинам же была свойственна абсолютная свобода, однако, во время греко-

персидских войн афиняне подчинялись законам и магистратам.177 Марафон и

Платея принесли грекам свободу, Саламин и Артемисий – расслабленность.

Можем ли мы говорить о том, что у Платона была особая философия

истории, которая бы выражалась в том, что тот смог увидеть определенные

принципы и законы, по которым можно интерпретировать историческую

действительность. Баркер пишет, что даже если труды Платона не являются

историей, они во многом объясняют историю.178 Она по мнению Платона

регулировалась железным законом, а все исторические перемены были

переменами в худшую сторону, лекарством могло бы стать только остановка.

Будь проект государства реален, Платона можно было назвать социальным

инженером, пытающимся изменить общество в соответствии с «наукой

неизменных исторических тенденций», однако, проекты Платона, по сути,

174 Morgan K. Designer History: Plato’s Atlantis Story and Fourth- Century. – p. 114-117.
175 Платон Собрание сочинений в 4 т. Т 4/ Законы. С. 145-146.
176 Там же. – С. 146-157.
177 Там же. – С. 150.
178 Barker. E. Political Thought of Plato and Aristotle / E.Barker. – London: G. P. Putnam's sons, 1906. – p. 177.
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оторваны от реальности, «находятся лишь в области рассуждений», и существуют, как

образы на небе179.

Так как суть вещи должна быть понята по ее природе, то есть по ее

историческому происхождению, безусловно можно говорить о взгляде Платона

на мир, как о «фундаментально историческом», однако, нельзя исключать тот

факт, что Платон не подвергает глубокому анализу конкретные исторические

события. Очевидно, что, «…как и многие греки, Платон был склонен принять

пессимистический взгляд на исторические перемены. Миф Гесиода, согласно

которому история претерпевает деградацию с золотого века…»180, скорее всего

действительно близок Платону, однако, это, вероятно, не создает предпосылок

для существования «историцизма» в платоновской теории.

179 Платон Собрание сочинений в 4 т. Т 3/ Государство. –С. 388.
180 Walsh W. H. Plato and the Philosophy of History: History and Theory in the Republic / W. H. Walsh // History

and Theory. – 1962. – Vol. 2. – №. 1. – p. 14.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Миф – исключительное явление для всей истории политической мысли, в

частности, политической философии Платона, явление, тяжело поддающееся

анализу, выделению общих черт и дефинированию. Проблемы, которые

возникают при анализе мифов, были сформулированы в общих чертах в первой

главе, это относится, в том числе, например, к соотношению мифа и истории,

мифа и логоса.

Мифы Платона находятся на стыке устного и письменного обществ,

поэтому они во многом имеют характеристики, унаследованные от обеих

традиций. На момент творчества Платона продолжается процесс

рационализации, мифический материал текстуализируется, затем активно

критикуется, что заставляет людей сомневаться в правдивости мифов,

появляется необходимость в более объективном историческом или философском

знании. Так, миф стал ассоциироваться с ложным дискурсом и постепенно

приобретать негативную коннотацию.

Все это, в каком-то смысле, пытался преодолеть Платон, используя мифы,

в том числе собственного сочинения. Разделяя платоновские мифы на

традиционные, философские и образовательные, возможно отчасти объединить

группы мифов по аспектам. Традиционные мифы представляются Платоном в

качестве модификации тех, что всегда называли «древнегреческий миф»,

используются в качестве иллюстрации, либо обладают собственной

объяснительной способностью, в большей степени последнее свойственно

мифам собственного сочинения Платона, о них стоит говорить, как об

образовательных или воспитательных. Такие мифы исследуются более

подробно, так как они представляют большой потенциал для исследования мифа

в его полноте и для анализа того, как и кем миф создается, передается и

воспринимается. Выделение аспектов помогает в категоризации и

дифференциации мифов, несмотря на отсутствие однозначных определений в

платоновских диалогах. Признавая, что мифами могут быть и те отрывки, что не
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называются «mythos», а сам термин может быть использован в различных

контекстах, стоит выделять критерии, на основании которых тот или иной

отрывок может быть идентифицирован как платоновский миф. Однако, это не

означает, что каждый из них используется для схожих целей, более того, нельзя

сказать однозначно, что другие отрывки, имеющие один или несколько аспектов,

мифами не являются.

На вопрос, для чего Платон создавал мифы, можно ответить только при

помощи анализа каждого из них. Мифы, при этом, могут не иметь эксплицитно

выраженной цели, использоваться в качестве аналогии, образа, заполнять

пробелы в коммуникации между собеседниками с целью более успешного

восприятия. Также мифы используются для политических целей – обеспечения

легитимности власти и обоснования господства, формирования коллективной

памяти и идентичности. Миф – то, что должно структурировать поведение

людей, в частности, прививать им особое отношение к закону, к существующему

строю, также облегчать восприятие этических и иных правил, необходимых для

гармонии в обществе. Мифологию, в этом смысле, можно сравнить с религией,

особенно если речь идет об эсхатологических мифах, которые обеспечивают

превенцию от несправедливого поведения.

Принятие к сведению всех пассажей о «благородной лжи» может

поставить перед исследователем множество этических вопросов, например, о

применимости мифов, если они играют роль конструирующего инструмента и

имеют отношение ко лжи. Дискурс может быть назван достоверным или

мифическим в зависимости от того, какой версии придерживается говорящий о

мифе. Если субъект верит в миф, он называет его историей, а создатель мифа,

знающий о его недостоверности, идентифицирует его как миф. Таким образом,

со сменой поколений, при помощи особой традиции передачи, миф

закладывается в коллективной памяти в качестве истории.

Такие мифы Платон представляет в своих утопических проектах.

Например, он предлагает включить миф о четырех поколениях людей в систему

воспитания, достигая таким образом единства и обеспечения справедливости в
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государстве. Миф о рождении людей землей призван объединить граждан

Каллиполиса и обеспечить государству преданных защитников.

Было выяснено, что критика Платона в этом ключе может быть связана с

негативным окрасом современного понимания слова «ложь», что может на

политическом уровне соотноситься с «пропагандой». Вопрос оправданности

использования того или иного инструмента может быть не связан с его

последствиями, однако, Платон заявляет, что ложь может быть пригодна из-за ее

полезности и благоприятного влияния на общество, значит, он рассматривает

этот вопрос в утилитарной этической парадигме. Таким образом, необходимо

обратиться к рассуждениям о том, насколько полезность для всего общества

преувеличена и, в целом, сравнима с вредом для каждого отдельного индивида.

И, хотя, проекты Платона утопичны, есть близкая точка зрения на использование

ресурсов образования и воспитания, в прочем, остается открытым вопрос о

применимости такой системы в условиях признания воли и права субъекта

самостоятельно выбирать свой образ жизни и границы вмешательства.

Создание «мифа об Атлантиде» и его подача в качестве достоверного

дискурса могут быть иллюстрацией того, каким образом платоновская

благородная ложь, которая обсуждалась еще в Государстве, может работать на

практике. Этот пример показывает, насколько реальность и история могут быть

хрупкими для вмешательства, однако, это не должно рассматриваться в качестве

проблемы, но должно быть воспринято как факт действительности, который

необходимо исследовать, точно также как необходимо изучать инструментарий

для подобного вмешательства.
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