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Отзыв научного руководителя
на выпускную квалификационную работу бакалавра Лазенковой Екатерины Валерьевны

выполненную на тему: История и миф в политической философии Платона

1. Обоснование теоретической и практической актуальности темы, соответствие предмета исследования теме и цели:

Тема ВКР Е. В. Лазенковой представляется вполне актуальной в свете постоянно возрастающего интереса отечественных и зарубежных специалистов к различным аспектам генезиса исторической мифологии от эпохи классической античности до позднего модерна.

2. Оценка результатов, полученных автором ВКР:

Автору в целом удалось представить анализ наиболее важных моментов оригинальной трансформации классических мифов в платоновском наследии. Этому способствовал и основательное изучение не только диалога «Государства» и других политических диалогов Платона, но и проявленное умение вполне творчески использовать соответствующую критическую литературу.

3. Степень анализа использованных источников, самостоятельность и аргументированность выводов:

[bookmark: _GoBack]В ВКР Е.В. Лазенковой активно использованы труды Ж.П. Вернана, П. Видаль-Наке, Э. Кассирера, Э. Баркера, Д. Аннас, Л. Бриссона и других западных специалистов, внесших значительный вклад в изучение политико-философских идей Платона. Несколько необычным выглядит отсутствие в библиографии и тексте ВКР знаменитого исследования сэра Эрика Доддса «Греки и иррациональное» (E.R. Dodds The Greeks and the Irrational. Berkeley, Los Angeles; London, 1951), в свое время осуществившего прорыв в области анализа иррациональных аспектов греческой религии и социальной мысли. Учитывая огромное внимание Доддса к платоновским текстам и виртуозный характер их анализа, безразличие автора к наследию английского филолога-классика представляется довольно странным. Особенно учитывая тот факт, что русский перевод книги Доддса был опубликован еще в начале нашего века.

4. Оценка выбранной методологии и ее реализации:

Обозначенные во введении методы анализа, синтеза, описательный и сравнительный методы нашли применение и были реализованы в тексте ВКР.

5. Работа студента при написании ВКР(планомерность, инициативность, самостоятельность):

В процессе работы Е.В. Лазенкова неизменно демонстрировала инициативность и самостоятельность.

6.Оценка оформления ВКР:

Работа Е.В. Лазенковой оформлена в соответствии с установленными в СПбГУ требованиями и нормативами.

7.Наличие в тексте неправомерных заимствований:

Неправомерные заимствования в работе отсутствуют

8. Дополнительная информация для ГЭК (наличие опубликованных материалов в журналах или сборниках по теме ВКР):

Дополнительная информация отсутствует
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